
Ano III - Número: CCCLXXXIII de 14 de Março de 2023

DATA: 14/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
AURORA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 14/03/2023 18:12:20

IP com n°: 192.168.100.119
www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

395

EXECUTIVO

aDOM 1/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 383/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

DIÁRIAS: 1003003/2023 -  CONCEDER A SR(A). FRANCISCO JUNIOR RANGEL DE

MACEDO, OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 1 DIÁRIAS

DIÁRIAS: 1303002/2023 - CONCEDER A SR(A). JOSE PATRICIO DOS SANTOS MACEDO,

OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 1 DIÁRIAS

DIÁRIAS: 1403001/2023 -  CONCEDER A SR(A). TAMYRYS FERREIRA NASCIMENTO

MACÊDO, OCUPANTE DO CARGO DE CHEFE DE ALMOXARIFADO SETORIAL, 1 DIÁRIAS

DIÁRIAS: 1403002/2023 - CONCEDER A SR(A). JOSÉ EMERSON PINHEIRO DE ASSIS,

OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 1 DIÁRIAS

DIÁRIAS: 1403003/2023 -  CONCEDER A SR(A). JOSÉ BRENO TAVARES, OCUPANTE DO

CARGO DE MOTORISTA, 1 DIÁRIAS

DIÁRIAS: 1403004/2023 - CONCEDER A SR(A). EMERCIA MARIA GONÇALVES RIBEIRO

DOS SANTOS, OCUPANTE DO CARGO DE SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE

TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 1 DIÁRIAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 006/2022 GESTORES

RESULTADO DA TERCEIRA FASE DO  PROCESSO SELETIVO Nº 006/2022: 006/2023 - RESULTADO DA TERCEIRA 

FASE DO  PROCESSO SELETIVO Nº 006/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 14/03/2023 18:12:20 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=395

2/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 383/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1003003/2023

PORTARIA Nº 1003003/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE
OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº
239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a Sr(a). FRANCISCO JUNIOR RANGEL DE
MACEDO, ocupante do cargo de MOTORISTA, 1 diárias, QUE IRÁ BUSCAR
PACIENTE QUE RECEBEU ALTA DA MATERNIDADE ESCOLA ASSIS
CHATEAUBRIAND, NO DIA 12 DE MARÇO DE 2023, NA CIDADE DE
FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo
corresponde a R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos
reais).

II - Local Fortaleza/CE, Maternidade Escola Assis Chateaubriand na
data 12/03/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 10 de março de 2023.

José Drivaldo de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 14/03/2023 18:12:20 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=395

3/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 383/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1303002/2023

PORTARIA Nº 1303002/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE
OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº
239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a Sr(a). JOSE PATRICIO DOS SANTOS MACEDO,
ocupante do cargo de MOTORISTA, 1 diárias, QUE IRÁ TRANSPORTAR
PACIENTES PARA CONSULTA NO HOSPITA DE SAÚDE MENTAL FROTA
PINTO, NO DIA 13 DE MARÇO DE 2023, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo
corresponde a R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos
reais).

II - Local Fortaleza/CE, Hospita de Saúde Mental Frota Pinto na data
13/03/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 13 de março de 2023.

José Drivaldo de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 14/03/2023 18:12:20 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=395

4/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 383/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - DIÁRIAS:
1403001/2023

PORTARIA Nº 1403001/2023

O(A) SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, EMÉRCIA MARIA GONÇALVES RIBEIRO DOS SANTOS , no uso
das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a Sr(a). TAMYRYS FERREIRA NASCIMENTO
MACÊDO, ocupante do cargo de CHEFE DE ALMOXARIFADO SETORIAL, 1diárias, QUE IRÁ 
ACOMPANHAR USUÁRIOS ACOMPANHADOS PELO
CREAS, QUE IRÃO EMITIR A 2° VIA DE DOCUMENTOS NA CASA DO
CIDADÃO, NO DIA 14 DE MARÇO DE 2023, NA CIDADE DE JUAZEIRO DO
NORTE-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo
corresponde a R$ 100,00 (cem reais), totalizando R$ 100,00 (cem reais).

II - Local Juazeiro do Norte/CE, Casa do Cidadão na data 14/03/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 14 de março de 2023.

Emércia Maria Gonçalves Ribeiro dos Santos
Secretária Municial do Trabalho e Desenvolvimento Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 14/03/2023 18:12:20 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=395

5/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 383/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - DIÁRIAS:
1403002/2023

PORTARIA Nº 1403002/2023

O(A) SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, EMÉRCIA MARIA GONÇALVES RIBEIRO DOS SANTOS , no uso
das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a Sr(a). JOSÉ EMERSON PINHEIRO DE ASSIS ,
ocupante do cargo de MOTORISTA, 1 diárias, QUE IRÁ CONDUZIR
VEÍCULO QUE TRANSPORTARÁ SERVIDORES DA SECRETARIA DO
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E USUÁRIOS
ACOMPANHADOS PELO CREAS, QUE IRÃO EMITIR A 2° VIA DE
DOCUMENTOS NA CASA DO CIDADÃO, NO DIA 14 DE MARÇO DE 2023,
NA CIDADE DE JUAZEIRO DO NORTE-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo
corresponde a R$ 100,00 (cem reais), totalizando R$ 100,00 (cem reais).

II - Local Juazeiro do Norte/CE, Casa do Cidadão na data 14/03/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 14 de março de 2023.

Emércia Maria Gonçalves Ribeiro dos Santos
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 14/03/2023 18:12:20 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=395

6/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 383/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1403003/2023

PORTARIA Nº 1403003/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE
OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº
239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a Sr(a). JOSÉ BRENO TAVARES, ocupante do
cargo de MOTORISTA, 1 diárias, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES
PARA CONSULTA NO HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA, NO DIA 14 DE
MARÇO DE 2023, NA CIDADE DE FORTALEA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo
corresponde a R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos
reais).

II - Local Fortaleza/CE, Hospital Geral de Fortaleza na data 14/03/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 14 de março de 2023.

José Drivaldo de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 14/03/2023 18:12:20 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=395

7/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 383/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1403004/2023

PORTARIA Nº 1403004/2023

O(A) CHEFE DE GABINETE, JOSÉ SÁVIO DO NASCIMENTO , no uso das
suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a Sr(a). EMERCIA MARIA GONÇALVES RIBEIRO
DOS SANTOS, ocupante do cargo de SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL , 1 diárias, QUE IRÁ RECEBER OS VALES-GÁS DA 1° 
ETAPA NO EXERCÍCIO DO ANO DE 2023, DO MUNICÍPIO DE AURORA-CE, NA SEDE DA SECRETARIA 
DE PROTEÇÃO SOCIAL, NO DIA 16 DE MARÇO DE 2023, NA CIDADE DE FORTALEZA -CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo
corresponde a R$ 300,00 (trezentos reais), totalizando R$ 300,00 (trezentos
reais).

II - Local Fortaleza/CE, Secretaria de Proteção Social na data
16/03/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 14 de março de 2023.

José Sávio do Nascimento
Chefe de Gabinete

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 14/03/2023 18:12:20 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=395

8/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 383/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 006/2022 GESTORES -
RESULTADO DA TERCEIRA FASE DO  PROCESSO SELETIVO Nº 006/2022: 006/2023

RESULTADO DA TERCEIRA FASE DO PROCESSO SELETIVO Nº 
006/2022

NOME RESULTADO

ALAELTON FRANCISCO NOGUEIRA DO NASCIMENTO APTO

ALBERLANIA SOARES DE SOUZA APTO

ALINE JOYCE DAS CHAGAS PEREIRA APTO

AMANDA PEREIRA DE SOUZA APTO

ANA JAQUELINE AMARO APTO

ANA SARAIVA SOBREIRA CANDIDO APTO

CARLAS CRISTINA SARAIVA APTO

CÁTIA REIJANE DE PONTES RIBEIRO APTO

CICERA JAQUELINE DE LUNA APTO

CICERA NAYARA DE OLIVEIRA SILVA APTO

CICERA CALIXTO PESSOA APTO

CICERO CALIXTO PINTO APTO

CICERO FEITOZA DE ARAUJO APTO

DANIEL BEZERRA DE SOUZA APTO

DANIELLE TAVARESDE LUNA INAPTO

DANUBIO LOPES DA SILVA APTO

DEYVID DANTAS DA SILVA LOPES APTO

EDINAILMA JACINTA DE LIMA NASCIMENTO APTO

EMERCIA MARIA GONÇALVES RIBEIRO DOS SANTOS APTO

FRANCICLEIDE DA SILVA OLIVEIRA INAPTO

FRANCISCA GIULENE DOS SANTOS LEITE APTO

FRANCISCA MOEZIA BEZERRA ARAUJO APTO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 14/03/2023 18:12:20 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=395

9/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 383/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

FRANCISCO FRANCUELDO RIBEIRO DE ARAUJO APTO

FRANCISCA SILVANIR ALVES DOS SANTOS APTO

HERIOMILTON BENÍCIO DE LUNA APTO

IOGLEBIA VIEIRA DA SILVA APTO

IRISLENE OLIVEIRA DO NASCIMENTO APTO

ISAAC DA SILVA SANTOS APTO

JESCICA MIRELA BEZERRA DIAS RAMALHO APTO

JESSIKA SOARES DE SOUZA APTO

JOANA SONIA SARAIVA APTO

JOÃO DO NASCIMENTO LOPES INAPTO

JOSEFA JOSELI GONÇALVES TORQUATO APTO

JULIENE MARIA DA SILVA APTO

LYVIA GOMES DE OLIVEIRA BATISTA APTO

LUIZA PASSOS LEITE INAPTO

MARCIA VIRGINIA DA CONCEIÇÃO SILVA APTO

MARIA ALDA GOUVEIA CAMPOS APTO

MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS SOUZA APTO

MARIA CIRLÂNIA LINS DOS SANTOS APTO

MARIA DJANIRA DE SOUSA APTO

MARIA EDCLÁUDIA DE SOUZA RIBEIRO APTO

MARIA HÉLIA PESSOA ROLIM APTO

MARIA JOSE DOS SANTOS APTO

MARIA LEDENEIDE ALVES BRITO APTO

MARIA LEITE MOREIRA APTO

MARIA LEILYANE DE SOUSA FERNANDES APTO

MARIA LUCIENE DE OLIVEIRA APTO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 14/03/2023 18:12:20 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=395

10/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 383/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

MARIA PEREIRA DE SALES APTO

MARIA SOCORRO DOS SANTOS LUNA APTO

MARIA TEREZA BEZERRA DOS SANTOS APTO

MARIA VALDENIZIA CRUZ BENICIO APTO

MARIA VANUSA ALVES DE CASTRO APTO

MICHELE GONÇALVES DE ARAUJO INAPTO

NATTALIA CRISTINA CALIXTO ALVES APTO

NAZARÉ MARTINS DE SOUZA APTO

OLIVIA LEITE DE LUNA APTO

RAIMUNDO LUCIANO LANDIM APTO

ROMARIO DE ARAUJO BRITO APTO

ROSIANE BEZERRA BENICIO APTO

SABRINA SAMYA DOS SANTOS SILVA APTO

SEBASTIÃO FERREIRA DE SOUSA APTO

SHIRLEY BERNARDO MOREIRA PESSOA APTO

VALSANDRA CALIXTO PINTO LEITE APTO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 14/03/2023 18:12:20 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=395

11/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 383/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito(a)

Antonio Gonçalves Landim
Vice-Prefeito(a)

José Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura, Des. 
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

Wagner Layb Luna Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

João Bandeira Filho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Infraestrutura

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão

João Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças

Cícera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal da Educação

José Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Jose Savio do Nascimento
Gabinete do Prefeito

Emercia Maria Gonçalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 14/03/2023 18:12:20 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=395

12/12www.aurora.ce.gov.br


